
BOLÍVAR Sí AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS 

SECRETARIA DE HACIENDA
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

Dir Dirección: Turbaco Km. 3, sector bajo miranda el Cortijo

... . o i» ABR. 2018
Resolución No.

" Por la cual se resuelve una solicitud de Sustitución de Pensión de la señora Juan Castilla Fuentes, identificado 
con la C. C. No. 9.082.337, quien es Representado por su Curadora, Sra. Gabriela Castilla Fuentes identificada con

C. C: No. 45.460.493”

EL A S ESO R  DEL FO ND O  TE R R ITO R IA L DE PE N SIO N ES
En uso de sus facu ltades legales conferidas por el D ecreto  de 

D elegación No. 707 de 2 de M ayo de 2017 y,

C O N S I D E R A N D O :

Que la Sra. G A B R IE LA  C A S TILLA  FUENTES, identificada con la cédu la de c iudadanía  No. 45.460.493, 
presento solicitud de sustitución de la pensión que en vida d isfru taba la Sra. M AR C IA  ESTHER 
FU ENTES CASTILLA , quien en vida se identificaba con la cédu la  de c iudadanía  No. 33.118.367; solicitud 
esta que hace actuando en su cond ición de C U R AD O R A D E FIN IT IV A  del Señor JUAN C ASTILLA  
FUENTES, identificado con la cédu la de c iudadanía  No 9.082.337, quien ha sido declarado en estado de 
INTERDICC IÓ N D EFIN IT IV A  POR CAU SA DE D ISC APA C ID A D  M ENTAL ABSO LU TA.

Que a la Sra. M AR C IA  ESTHER FU ENTES CASTILLA , quien en vida se identificaba con la cédu la de 
c iudadanía No. 33.118.367 se le reconoció la calidad de pensionada m ediante resolución No. 2454 de 25 
de Julio  de 1994.

Que la señora M AR C IA  ESTHER FU EN TE S C A S TILLA  fa llec ió  en la c iudad de C artagena el día 24 de 
O ctubre de 2014, según consta en el Registro C ivil de Defunción con ind icativo seria l No. 08563129 
expedido por la R egistraduría  Nacional del Estado Civil, Secciona l Cartagena, N otaría  5.

Que se hizo la pub licación del edicto em plazatorio  com o lo ordena la Ley 44 de 1980 en su artículo 5o, en 
el diario la república en fecha 3 de N oviem bre de 2017, a fin de que la(s) persona(s) que pretendiera(n) 
igual o m ejor derecho que el aquí so lic itan te  se presentara(n) a reclam arlo, pero transcurrido los térm inos 
de ley, no se presentó persona alguna.

Que visto el artícu lo 11 de la Ley 100 de 1993, en cuanto al cam po de aplicación del S istem a G eneral de 
Pensiones previsto en éste precepto legal, se tiene que, se aplicará a todos los hab itantes del territorio 
nacional, conservando y respetando todos los derechos y benefic ios adqu iridos conform e a d isposic iones 
norm ativas anteriores, pactos, acuerdo o convenciones co lectivas de trabajo para qu ienes a la fecha de 
entrada en v igencia de ésta ley hayan cum plido los requisitos para acceder a una pensión o se 
encuentren pensionados por jub ilac ión, vejez, invalidez, sustituc ión o sobrev iv ien tes de los sectores 
público, oficial, sem iofic ia l en todos los órdenes del rég im en de Prim a M edia y del secto r privado en 
general.

Que en efecto, el posib le derecho a perc ib ir la sustitución de la pensión por parte del so lic itan te, nace a 
partir de la fecha de fa llec im ien to  del pensionado, ya entrada en v igencia la Ley 100 de 1993.

Que en acatam iento  y aplicación de la anterio r norm ativa, el a rtícu lo  47 de la Ley 100 de 1993, señala 
quienes son benefic ia rios de la Pensión de Sobreviv ientes, ten iéndose com o tal y en form a vita lic ia a la 
cónyuge o la com pañera (o) perm anente supèrstite , as i advertido en el literal b:) “ Los h ijo s  m e n o re s  de 
18 años; lo s  h ijos  m a y o re s  d e  18 años  y hasta  los 25 años, in ca p a c ita d o s  para  tra b a ja r po r razón de 
sus  e s tu d io s  y si d e p e n d ía n  e c o n ó m ic a m e n te  de l ca u sa n te  al m o m e n to  de  su m uerte ; y, los h ijos  
in vá lidos  si d e p e n d ía n  e c o n ó m ic a m e n te  de l cau sa n te , m ie n tra s  sub s is ta n  las  c o n d ic io n e s  de 
in va lid e z ,”

Que para dem ostra r el derecho solic itado, el so lic itante aportó  los sigu ientes docum entos:

Copia am pliada de las cédu las de c iudadanía  del finado señor M AR C IA  ESTHER FU EN TES CASTILLA, 
de la so lic itan te  G ABR IE LA  C A STILLA  FU EN TES y del Interdicto Señor JUAN C A S TILLA  FUENTES.

Registro c iv il de defunción en orig ina l expedido por la R egistraduría Naciona l del Estado Civil con 
indicativo serial No. 08563129.



b o l ív a r  s í a v a n z a
GOBIERNO DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

Dir Dirección: Turbaco Km. 3. sector bajo miranda el Cortijo

,J... 0 A8R. 2018
Resolución No.

” Por la cual se resuelve una solicitud de Sustitución de Pensión de la señora Juan Castilla Fuentes, identificado 
con la C. C. No. 9.082.337, quien es Representado por su Curadora, Sra. Gabriela Castilla Fuentes identificada con

C. C: No. 45.460.493”

31 6

Copia de la resolución No. 2454 de 25 de Ju lio  de 1994, por m edio de la cual la finada adquirió  el status 
de pensionada.

Copia autentica  del reg istro civil de nacim iento  del Señor JUAN C A S TILLA  FU EN TE S expedido por la 
R egistraduria  Nacional del Estado Civil con ind icativo serial No. 41411633.

Sentencia de Interd icción pro ferida por el Juzgado Séptim o de Fam ilia O ralidad de Cartagena de fecha 
17 de Agosto  de 2017 y cuyo exped ien te  responde al Núm ero Único de R adicación 13-001 -31 -10-005­
2015-00780-00

El in form e de vis ita  dom ic ilia ria  rea lizado por la traba jadora socia l as ignada a éste  Fondo de Pensiones, 
en la residencia de la so lic itan te , m anifestando que en su cond ición de C U R A D O R A  DE FIN IT IV A  se hace 
cargo de la m anutención y cu idado de su herm ano JUAN C A STILLA  FU ENTES, ya que este deb ido a su 
incapacidad no puede laborar para deriva r su sustento.

Que de conform idad con el certificado expedido por la Unidad de N óm ina m ediante ofic io del 7 de 
Febrero de 2016, el fa llec ido  pensionado fue retirado de la nóm ina de jub ilados  del D epartam ento a partir 
del m es de M arzo de 2018, y recib ió una ú ltim a m esada por va lo r de UN M ILLO N C U ATR O C IE N TO S 
SETEN TA MIL C IEN TO  UN PESO S M OTE ($ 1.470.101).

Q ue de acuerdo a las norm as ap licab les y a las pruebas anexas al exped ien te  se encuentra  dem ostrado 
que el señor JUAN C A S T ILLA  FU ENTES cum ple con los requis itos para acceder a la sustituc ión de la 
pensión de jub ilac ión  que recibía la fa llec ida pensionada M AR C IA  ESTHER FU EN TE S DE CASTILLA. 
Hechas las anteriores consideraciones, el D epartam ento de Bolívar;

R E S U E L V E :

AR TIC U LO  PRIM ERO : Reconocer el derecho a la sustituc ión de pensión de sobrev iv ien tes al señor 
JUAN C A S TILLA  FU ENTES, identificado con la CC No. 9.082.337, en fo rm a vita lic ia  y en su cond ición de 
hijo m ayor en cond ic ión de d iscapacidad de la fa llec ida pensionada M AR C IA  ESTHER FU ENTES DE 
CASTILLA, quien se identificaba con la cédu la de c iudadanía  N° 33.118.367, causado a partir del día 25 
de O ctubre del año 2014, y cance la rla  a partir del m es de N oviem bre de 2014 en la cuantía de UN 
M ILLON C U A TR O C IE N TO S  S E TE N TA  MIL C IEN TO  UN PESO S M C TE ($ 1.470.101) para el año 2014, 
en cuantía de UN M ILLO N Q U IN IEN TO S V E IN T ITR E S  MIL N O VE C IEN TO S SIETE PESO S ($ 
1.523.907) para el 2015, en cuantía  de UN M ILLO N S E IS C IEN TO S V E IN T IS IE TE  MIL S E TEN TA Y 
C INCO  PESO S ($ 1.627.075) para el 2016, en cuantía de UN M ILLON S E TE C IE N TO S  VE IN TE  MIL 
SE IS C IEN TO S TR E IN TA  Y DOS PESO S ($ 1.720.632) para el 2017, y en cuantía  de UN M ILLON 
SETEC IE N TO S N O VE N TA Y UN MIL SEIS PESO S ($ 1.791.006) para el 2018.

AR TIC U LO  SEG U N D O : Inc lu ir en la nóm ina de jub ilados  del D epartam ento al señor JUAN C A STILLA  
FU ENTES identificado con la CC No. 9.082.337, com o sustitu to de la pensión de  jub ilac ión  que recibía la 
fa llec ida pensionada M AR C IA  ESTHER FU ENTES DE CASTILLA , quien se identificaba con la cédu la de 
c iudadanía N° 33.118.367, con una m esada en cuan tía  de UN M ILLON C U A TR O C IE N TO S  SETEN TA 
MIL C IEN TO  UN PESO S M CTE ($ 1.470.101) para el año 2014, en cuantía  de UN M ILLON 
Q UIN IEN TO S V E IN T ITR E S  MIL NO VE C IEN TO S SIETE PESO S ($ 1.523.907) para el 2015, en cuantía 
de UN M ILLON S E IS C IEN TO S VE IN T IS IE TE  MIL S E TEN TA Y C INC O  PESO S ($ 1.627.075) para el 
2016, en cuan tía  de UN M ILLO N SE TEC IE N TO S VE IN TE  MIL S E IS C IEN TO S TR E IN TA  Y DOS PESOS 
($ 1.720.632) para el 2017, y en cuan tía  de UN M ILLON S E TE C IE N TO S  N O VE N TA Y UN MIL SEIS 
PESOS ($ 1.791.006) para el 2018.

A R TIC U LO  TERCERO : Téngase com o C U R AD O R A V ITA LIC IA  del Señor JUAN C A S TILLA  FUENTES 
identificado con la CC No. 9.082.337, a su herm ana G A B R IE LA  C A S TILLA  FU ENTES, identificada con la 
cédula de c iudadanía  No. 45.460.493.



BOLÍVAR Sj AVANZA
GOBIERNO DE RESULTADOS

SECRETARIA DE HACIENDA 
FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES

Dir Dirección: Turbaco Km. 3, sector bajo miranda el Cortijo 
Quinto piso

Resolución No.
" Por la cual se resuelve una solicitud de Sustitución de Pensión de la señora Juan Castilla Fuentes, identificado 

con la C. C. No. 9.082.337, quien es Representado por su Curadora, Sra. Gabriela Castilla Fuentes identificada con
C. C: No. 45.460.493”

31 6

A R TIC U LO  CUARTO: D educir de cada m esada pensional el va lor correspond ien te  para los servic ios 
m édicos asistencia les, en igual proporción que se le descontaba al fa llec ido pensionado.

A R TIC U LO  Q UINTO : N otificar el conten ido  de la presente resolución, acorde  con lo d ispuesto  en el 
artículo 67 y ss. del C ódigo de P roced im ien to  A dm in is tra tivo  y de lo C ontencioso Adm in istra tivo , contra la 
cual se podrá in terponer el recurso de reposición ante el G obernador de Bo lívar dentro de los diez (10) 
días s igu ientes a su notificación personal, o por aviso, o de vencim iento  del té rm ino de su publicación.

C artagena de IndiasDada en en

0 2018ABR

RO Q UE A N T O N ip  T IL O S A  SA N C H EZ  
Asesora del Fondo Territorial de Pensiones  

D ecreto de Delegación No. 707 de 2 de M ayo de 2017

Proyectó y  Elaboró: Víctor García Ferrer 
Contratista.


